БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И КОМУНИКАЦИОННИ

ТЕХНОЛОГИИ

ФИЛИП БОГДАНОВ АНДОНОВ

МЕТОДИ ЗА ГРУПОВО РЕШАВАНЕ НА ЗАДАЧИ НА
МНОГОКРИТЕРИАЛНИЯ АНАЛИЗ

ДИСЕРТАЦИЯ
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН

“ДОКТОР”

ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ 01.01.12 ИНФОРМАТИКА

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:

СОФИЯ

2012

проф. Васил Василев

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод 3

Глава 1. Задачи на многокритериалния анализ 9

1.1. Постановка на задачата на многокритериалния анализ 9

1.2. Анализ на съществуващите методи за индивидуално решаване на задачи на
многокритериалния анализ

12

1.2.1. Тегловни методи 17

1.2.2. Аутранкиращи методи 20

1.2.3. Интерактивни методи 27

1.3. Анализ на съществуващите методи за групово решаване на задачи на
многокритериалния анализ

28

1.3.1. Априорни методи 32

1.3.2. Апостериорни методи 34

1.4. Софтуерни системи за моделиране и решаване на задачи на многокритериалния анализ 44

1.4.1. Системи за подпомагане вземането на индивидуални решения 45

1.4.2. Системи за подпомагане вземането на групови решения 49

1.4.3. Обобщаване на основни характеристики на СПВР 55

1.5. Изводи 57

1.6. Цели и задачи на дисертационната работа 58

Глава 2. Интерактивни методи за подпомагане вземането на групови решения 60

2.1. Въведение 60

2.2. Разширен до групов класификационно-ориентиран интерактивен метод GECBIM 60

2.2.1. Дефиниции 62

2.2.2. Описание на метода 63

2.2.3. Схематично представяне на метода 67

2.2.4. Основни стъпки в алгоритъма 68

2.2.5. Забележки 69

2.2.6. Обобщение 70

2.3. Интерактивен метод за подпомагане груповото вземане на решения GCBIM 70

2.3.1. Въведение 70

2.3.2. Означения 71

2.3.3. Основни стъпки на алгоритъма 71

2.3.4. Пример 72

2.3.5. Обобщение 73

2.4. Биологично инспириран метод за групи без лидер BIMBee 1 74

2.4.1. Въведение 74

2.4.2. Означения 75

2.4.3. Основни стъпки на алгоритъма 76

2.4.4. Пример 76

1

2.4.5. Обобщение 79

2.5. Биологично инспириран метод за групи без лидер BIMBee 2 80

2.5.1. Въведение 80

2.5.2. Означения 81

2.5.3. Основни стъпки на алгоритъма 82

2.5.4. Пример 83

2.5.5. Обобщение 83

2.6. Идентифициращ фокуса на разногласие метод GCBIM-NN 85

2.6.1. Въведение 85

2.6.2. Дефиниции 86

2.6.3. Означения 86

2.6.4. Основни стъпки на алгоритъма 86

2.6.5. Пример 87

2.6.6. Обобщение 92

2.7. Изводи 93

Глава 3. Система за подпомагане вземането на решения в групова среда 95

3.1. Предназначение на системата Group Multichoice 95

3.2. Обща структура на системата Group Multichoice 97

3.2.1. Потребителски интерфейс 97

3.2.2. Системна структура 106

3.2.3. Сървър Group Multichoice 109

3.2.4. Протокол 111

3.3. Изводи 114

Глава 4. Експериментални тестове и оценка 115

4.1. Въведение 115

4.2. Дизайн на експериментите 115

4.2.1. Цел на експериментите 115

4.2.2. Организация на експериментите 116

4.3. Провеждане на експерименти 117

4.3.1. Експеримент 1 – Избор на държава за строеж на електроцентрала 117

4.3.2. Експеримент 2 – Задача за набиране и подбор на нов член на персонала 122

4.3.3. Експеримент 3 – Избор на технология за екологичното строителство 138

4.4. Анализ на резултатите от експериментите 144

Заключение и резюме на получените резултати 146

Публикации по дисертационния труд 148

Цитирания и реферирания 149

Научна новост и практическа полезност 150

Декларация за оригиналност на резултатите 151

Библиография 154

2

Увод

Мениджмънтът или управлението (или ръководството в най-общ смисъл) е

процес, при който предварително определени цели се постигат чрез използване

на известни ресурси, обобщени в следните типове категории: материали, машини

и енергия; работна сила, информация и данни, пари. Тези ресурси се разглеждат

като входни параметри, а целите - като изходни параметри на процеса на

управление. Степента на успеха от работата на мениджърите се измерва с

различни критерии. Най-често един такъв критерий е отношението между

входните и изходните параметри на процеса на управление. Това отношение е

показателно за производителността на дадена организация. Нивото на

производителност или успехът на процеса на управление зависи от

изпълнението на известни управленски функции като планиране, организиране,

направляване и контролиране. За изпълнението на тези функции мениджърите са

ангажирани в един непрекъснат процес на вземане на решения. В този смисъл,

мениджърът може да се отъждестви с лице, вземащо решение (ЛВР) (от англ.

Decision Maker). Счита се, че всяка организация се състои от следните три нива:

стратегическо, тактическо и оперативно, както и от следните основни

функционални области: продажби и маркетинг, производство, финанси,

счетоводство и човешки ресурси. Всяко ниво се обслужва от определени типове

информационни системи, които доставят определени услуги, като с тях работят

лица, вземащи решения.

Дълги години мениджърите са споделяли мнението, че вземането на

решения представлява изкуство или талант, придобиван и изграждан през дълъг

период от време на основата на експерименти (т. нар. обучение чрез проби и

грешки). Процесът на управление е разглеждан като множество от индивидуални

стилове (или начини), които са използвани за успешното решаване на едни и

същи управленски задачи в различни бизнес практики. Тези стилове по-скоро са

се основавали на качества като творчество, проницателност и интуиция,

отколкото на използването на математически методи (количествени,

оптимизационни и др.).
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С течение на времето, бизнесът и неговата обкръжаваща среда стават все

по-динамични, а процесът на вземане на решения се усложнява поради различни

причини. Една от тях е, че броят на възможните алтернативи става все по-голям,

поради появата на нови информационни и комуникационни технологии. Друга

причина е, че поради все по-нарастващата непредвидимост на обкръжаващата

бизнеса среда, е все по-трудно да се предвидят бъдещите последици от взетите

решения. Трета причина е, че цената на едно грешно взето решение може да бъде

много голяма, поради нарастващата сложност на операциите, включени в

процеса на управление и верижната реакция, която една грешка може да

предизвика в различни дейности на съответната организация.

Ето защо понастоящем не е достатъчно да се вземат решения само на

основата на опита и на подходи от типа “проба и грешка”. Съвременният

мениджър трябва да познава и да използва новите методи, техники и

инструментални средства, които се разработват в областта на Вземането на

решения. Процесът на вземане на решения е предмет на изследване от различни

научни дисциплини като Наука за управлението (Management Science),

Изследване на операциите (Operations Research), Компютърни науки (Computer

Science) и Психология.

От друга страна, в бизнеса се използват различни типове информация,

детайлизирана или обобщена по различни признаци. В тази връзка е особено

важно да се знае как протича вземането на решения от натоварените с тази

задача хора, които преследват определени организационни цели. Ефективното

генериране на решения помага на дадена организация да постигне целите, които

си е набелязала. Процесът на вземане на решения е най-критичната от нейните

дейности. Най-разпространеният модел на процеса по вземане на решения се

състои от четири етапа (Дефиниция на [Simon and Newell, 1960]):

1. Проучване

2. Анализ

3. Избор на алтернатива

4. Реализация
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За да се разбере начинът, по който организациите вземат решения, както и

влиянието на информационните системи върху този процес, е особено важно да

се имат предвид трите нива на управленска активност: стратегически,

тактически и оперативен мениджмънт, както и основни функционални области:

продажби и маркетинг, производство, финанси, счетоводство и човешки ресурси.

Анализът на извършваните във всяко ниво дейности спомага за правилното

определяне на информационните нужди на отделните категории мениджъри.

Научната дисциплина “Изследване на операциите” възприема схващането, че в

своята дейност мениджърите трябва да следват значително систематизиран

процес за вземане на решения. Този процес се състои от следните основни

стъпки:

1. Дефиниране на задачата (ситуацията за вземане на решение).

2. Класификация на задачата в някоя от стандартните категории.

3. Построяване на математико-икономически модел, който описва до голяма

степен реалната ситуация.

4. Намиране на потенциални решения (алтернативи) на модела и тяхната

оценка.

5. Избор на крайно решение (алтернатива) на задачата.

През последните тридесет години индустрията и академичните среди си

партнират при изследвания и разработване на софтуерни системи, подпомагащи

вземането на решения (СПВР). В наши дни формализирането и структурирането

на дейността на стопанските организации се развива активно, поради което

разработването на специфични методи, подпомагащи вземането на решения и

реализирането им в подходящи системи, е особено актуална задача. СПВР

обслужват тактическото ниво на организацията. Те стават все по-популярни като

средство за намаляване на несигурността и рисковете, традиционно свързани с

вземането на решения. СПВР представляват интерактивни системи, които

осигуряват модели, информация и средства за обработване на данни,

подпомагащи вземането на полуструктурирани и неструктурирани решения

(видовете СПВР са разгледани в детайли в раздел 4 на първа глава). Подобни
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решения обикновено са уникални за всяка ситуация, за тях няма ясна процедура,

променят се бързо, факторите за оценката им не могат да се определят лесно

предварително и се вземат сравнително рядко. СПВР се разработват, за да

подпомагат аналитичната работа на мениджърите в ситуации, в които няма ясно

формулирани критерии за успех. Те поддържат интерактивен процес на вземане

на решения като позволяват на потребителите им да решат доколко да използват

предоставените им заключения.

Голям брой задачи за вземане на решения се формализират в термините на

многокритериалното вземане на решения (МКВР) и системите, подпомагащи

тяхното решаване придобиват все по-голяма популярност. В съвременните

условия решенията на тези задачи се вземат предимно в групова среда, поради

което с развитието на информационните и комуникационни технологии става

възможно изграждането на системи с подходящ интерфейс и функционалност,

позволяващи групово решаване на многокритериални задачи. Тези задачи от своя

страна в зависимост от постановката биват дискретни или непрекъснати и

съответно се наричат задачи на многокритериална оптимизация (МКО) или

многокритериален анализ (МКА) (подробна класификация на задачите за

вземане на решение, техните постановки, разпространените методи за решаване

им и обхватът на действие на тези методи са разгледани в раздели от 1 до 4 на

първа глава).

Фокус на дисертационния труд

Тази дисертация се фокусира върху решаване на задачи на МКА в групова

среда. В литературата в тази област се наблюдават някои интересни проблеми и

пропуски:

1. Съществуват много методи, чиято цел е да решават задачи на МКА. Тези

методи са трудни за оценка и сравнение, тъй като те са базирани на

различни предположения относно предпочитанията на лицето, вземащо

решения и изискват различни видове информация за предпочитанията.

Въпреки това, е установено, че някои методи са по-подходящи от други за
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решаване на определен проблем за определено ЛВР. Това означава, че

СПВР на МКА с висок потенциал за приложение за предпочитане трябва

да съдържа достатъчен брой методи, така че участващите ЛВР да могат

да изберат най-подходящия метод за решаване на техните проблеми.

2. Тъй като многокритериалният анализ се прилага главно в стратегическото

планиране на организацията и решенията се вземат в групова среда, в

литературата са представени системи, подпомагащи груповото решаване на

задачи на многокритериалната оптимизация (СПГРЗМКА). Обикновено за

различни видове групово вземане на решения и групови срещи са

подходящи различни методи за агрегиране (обединяване) на груповото

решение. СПГРЗМКА трябва да бъдат изградени така, че да осигуряват на

групата от лица, вземащи решения набор от методи за агрегиране,

подходящи за различни видове групи/организационни структури и да

агрегират решения на всички членове на групата. Методологична база за

агрегиране на групово решение е много полезна за: (I) поддържане на

широка гама от ситуации на групово вземане на решение, (II) разделянето

на задачите от МКА, (III) намиране на най-подходящия метод за решаване

на всяка конкретна задача и (IV) представяне на окончателно компромисно

решение чрез множество методи.

След извършените обзор и анализ в първа глава на проблемите и

съществуващите нужди в областта на груповото вземане на решения, в раздел 5

на същата глава са определени подробно целите и задачите на настоящата

дисертация.

Структура на дисертационния труд

Съдържанието на дисертацията е оформено в увод, четири глави

изложение, заключение, две приложения и списък с цитирана литература.

В Глава 1 е направен обзор и анализ на съществуващите методи за

индивидуално и групово решаване на задачи на многокритериалния анализ,

системите, реализиращи тези методи и са направени съответни изводи. Въз
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основа на направените изводи са формулирани целите и задачите на настоящия

дисертационен труд.

Глава 2 съдържа предложени нови интерактивни методи за решаване на

задачи на многокритериалния анализ

Глава 3 е посветена на описанието на създадената от автора система

Group Multichoice, реализираща описаните в Глава 2 методи.

Глава 4 разглежда три примерни проблема, решени с помощта на

системата Group Multichoice.

Заключението съдържа приносите на дисертацията и бъдещите насоки за

работа.
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Глава 1. Задачи на многокритериалния анализ

1.1. Постановка на задачата на многокритериалния анализ

Задачите на МКО и МКА, които са дял от научната дисциплина “Вземане на

решения” [Steuer, 1986], са задачи за вземане на решения при наличието на

много критерии, когато броят на алтернативите е неограничен, но множеството

на алтернативите е определено от краен брой ограничения. Основната им

характеристика е, че при тях се оптимизират едновременно повече от един

противоречиви и несъизмерими критерия (целеви функции) върху някаква

непразна допустима област на изменение на променливите.

При тези задачи в общия случай се оказва, че поради противоречивост на

критериите или целевите функции е невъзможно да се намери едно решение,

което би било оптимално за всички критерии едновременно. В този смисъл,

задачите на МКО принадлежат към класа на т. нар. лошо (зле) дефинирани

математически задачи. Оказва се обаче, че съществуват множество от допустими

стойности на критериите (респективно, множество от допустими стойности на

променливите), за които е изпълнено следното важно условие: не е възможно

подобряването на допустимите стойности на някой критерий без да се влоши

допустимата стойност на друг. Това множество за пръв път е било описано от

италианския математик-икономист Вилфредо Парето (Vilfredo Pareto) и поради

това е наречено на негово име - множество на Парето. Вместо концепцията за

оптималност, която се използва при еднокритериалната оптимизация, при

многокритериалната се говори за концепция за оптималност по Парето. На

основата на такава концепция може да бъде определено множество от оптимални

(крайни) решения на задачата на многокритериалната оптимизация, а не

единствено решение. От математическа гледна точка елементите на множеството

на Парето са равностойни (еднакви), т.е. те са еднакво добри да бъдат оптимално

решение на задачата на МКО. Но за практиката е необходимо да бъде избрано

само едно крайно решение на задачата. Критериите и ограниченията на

многокритериалната задача не съдържат информация за определянето на едно

решение. Тази информация трябва да бъде зададена допълнително от лицето или
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група от хора със сходни разбирания, които решават задачата, в съответствие с

техните разбирания и предпочитания. Тези лица се наричат лица вземащи

решение (ЛВР). Поради необходимостта от тази допълнителна

неформализируема информация от ЛВР, той се явява не просто потребител, а

част от алгоритъма.

Задачата на многокритериалния анализ може да бъде описана чрез

матрицата на алтернативите.

Матрицата на алтернативите А се определя от множество от n алтернативи

и множество от k критерия (атрибути). Всеки елемент aij на матрицата А означава

оценка на стойността на i-тата алтернатива по отношение на j-тия критерий.

Оценката на i-тата алтернатива по отношение на всички критерии е дадена чрез

вектор ред (ai1 , ai2 ,. . . , aik ) . Оценката на всички алтернативи по отношение на

j-тия критерий е дадена чрез вектор стълб (a1j , a2j ,. . . , anj )T .

Матрицата А има следният общ вид:

K1 K2 K3 ... Kk

A1 a11 a12 a13 ... a1k

A2 a21 a22 a23 ... a2k

A3 a31 a32 a33 ... a3k

... ... ... ... ... ...

An an1 an2 an3 ... ank

където с:

- ai се означава алтернатива с индекс i, i=1,…,n;

- kj (.) или fj(.) се означава критерий с индекс j, j=1,…,k.

Множеството от индексите на алтернативите се означава с I, а индексното

множество на критериите - с J.

Оценката на i-тата алтернатива по отношение на всички критерии се задава

с вектора-ред ai1 , a i2 ,. .. , aik  .

Оценката на всички алтернативи по отношение на j-тия критерий се задава

с вектора-стълб a1j , a2j ,. .. , anj 
T .

Три основни типа задачи могат да бъдат формулирани на базата на
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матрицата на алтернативите А.

Задача 1. Избор на най-добра алтернатива от ЛВР в съответствие с неговите

предпочитания (задача за многокритериален избор).

Задача 2. Подреждане на всички алтернативи в низходящ или възходящ ред


[…]

о

7 1875 40 средно средн
о

добро мн.
добр
о

мн.
добро

лошо средно добр
о

8 375 40 Изкл.
добро

Изкл.
добро

Изкл.
добро

Същ.
добр
о

Изкл.
добро

Изкл.
добр
о

Изкл.
добро

Същ.
добр
о

Таблица 4.11.

Стойности на инвеститори
Алт. laborforce constrcost price edu materials health comfort safety

1 10 600 1300 0 260 същ. лошо лошо мн. лошо

2 6 272 680 0 120 мн. добро същ. добро мн. добро

3 6 262 655 0 110 същ. добро същ. добро мн. добро

4 5 250 635 0 180 добро същ. добро средно

5 4 375 750 300 170 изкл.добро изкл. добро изкл. добро

6 4 280 500 300 140 изкл. добро изкл. добро изкл. добро

7 10 750 1875 0 150 добро мн. добро добро

8 4 150 375 450 50 същ. добро изкл. добро средно
Таблица 4.12
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Стойности на общински власти
Алт. Eco

impact
landshaftimp laborf

orce
roads waste efficiency publicity

1 лошо Същ. лошо 10 лошо 1.5 лошо средно

2 добро много добро 6 добро 0.3 мн. добро мн. добро

3 добро Същ. добро 6 добро 0.2 мн. добро Същ. добро

4 добро Изкл. добро 5 лошо 0.5 Изкл. добро Изкл. добро

5 Същ.
добро

Същ. добро 4 Същ.
добро

0.2 Същ. добро Същ. добро

6 много
добро

Същ. добро 4 Същ.
добро

0.2 Същ. добро мн. добро

7 средно добро 10 лошо 0.5 средно добро

8 Изкл.
добро

Изкл. добро 4 Същ.
добро

0 Изкл. добро Същ. добро

Таблица 4.13

4.3.3.7. Резултати

След въвеждане на данните бе определен методът за индивидуално

решаване - AHP. Основната причина за този избор бе, че участниците нямат опит

с приложената методология, а предпочитанията при този метод се сравнително

лесни за възприемане и въвеждане, както и самият принцип – тегловен – е лесно

разбираем, което прави участниците по-уверени в получения чрез него резултат.

За групов метод е определен GCBIM-NN, чието основно достойнство е

идентифицирането на конфликтни алтернативи, ако има такива.

Както е видно от таблица 4.14, и трите страни въпреки различните

критерии и предпочитания, достигат още на начална итерация до резултати, в

които първа позиция заема строителството чрез пресована пръст и рециклирани

гуми. Използването на интерактивен метод за подпомагане на груповото вземане
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на решение позволява прекъсването на процеса на всяка стъпка и обявяването на

текущо предпочетената алтернатива за победител при съгласие на всички

участници. В конкретният случай още на първа итерация се достига да решение,

удовлетворяващо всички участници, с което процесът приключва.

Подредби на алтернативите на участниците на първа итерация

позиция клиенти инвеститор община

1 earthtires earthtires earthtires

2 woodcley finnish woodcley

3 finnish woodstraw woodstraw

4 woodstraw european underconcr

5 underconcr woodcley finnish

6 european underconcr european

7 stone stone stone

8 concbrick concbrick concbrick
Таблица 4.14.

4.3.3.8. Заключение

В заключение може да се отбележи, че използваната методология намира

приложение за въвеждане и популяризиране на съвременните устойчиви

технологии в строителството, които са неоснователно пренебрегвани от

обществеността в България, въпреки доказаните им достойнства, поради липсата

на достатъчно информация за тях, както и недостатъчната им престижност.

4.4. Анализ на резултатите от експериментите

Извършените експерименти показват, че въпреки намаленото натоварване

на експертите в резултат на използването на интерактивен подход, предложените

методи за групово вземане на решение дават резултати, които са консистентни

както с примери от литературата (Експеримент 1), така и с интуитивната

представа на участващите ЛВР за подходящо решение (Експеримент 2) и с

неочакваното, но убедително решение при Експеримент 3. По отношение на
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експеримент 2 алтернативите, които остават за разглеждане на последните

стъпки не са доминирани в задачите на повечето или всички ЛВР. Принципът на

работа на автоматичният избор на отправна алтернатива в CBIM — да се избира

алтернатива с най-висока стойност по първия критерий гарантира, че на никоя

стъпка отправната алтернатива няма да е доминирана. Алтернативите,

доминирани според повечето или всички ЛВР не стават текущо предпочетени на

никоя итерация. Всички ЛВР започват с метод PROMETHEE II, защото на по-

ранен етап са определили теглата на своите критерии, което предполага

използването на метод с явно задаване на тегла, които в използваната система са

аутранкиращите методи, а от тях PROMETHEE е по-лесно разбираем за ЛВР с

малък опит. След първа итерация участващите в процеса ЛВР получават текущо

предпочетена алтернатива с интерактивния метод CBIM, поради интуитивността

му и поради възможността фокусът на внимание да е насочен върху критериите,

а не върху не-малкото множество от алтернативи. Необходимо е да се отбележи,

че никой от участващите ЛВР не се е възползвал от възможността да определи за

текущо предпочетена алтернативата, която не е ранкирана на първо място от

CBIM. На последна итерация остават неотпаднали само две алтернативи, което

прави използването на интерактивен метод неподходящо. ЛВР се връщат към

използването на PROMETHEE, за да установят коя от двете алтернативи

отговаря в по-голяма степен на техните предпочитания. С изключение на първия

служител (за когото алтернативата Галина Пеева е доминирана) всички

единодушно избират една и съща алтернатива — Галина Пеева. Участниците в

процеса на вземане на решение избират подходящ за техния случай групов

метод, не изпитват затруднения при преминаването между различни методи за

индивидуално решаване и достигат до крайно решение, което е разумен

компромис за всички тях. При експеримент 3 е любопитно следното наблюдение

– при убедително формулиране на критериите и тяхната относителна важност (за

което спомага опростения интерфейс и възможността за комуникация),

участниците се доверяват на получения резултат, въпреки че не са го очаквали и

са предполагали по-голямо разногласие помежду си.
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Заключение и резюме на получените резултати

В разработения дисертационен труд е отразена литературна справка от

български и английски автори и разработки. Резултатите от проучванията

показват необходимостта от по-нататъшно развитие на теорията и методите за

приложение на многокритериалния анализ за вземане на решения в групова

среда.

Проведеното изследване се заключава в синтез на интерактивни методи и

предложение на архитектури и схеми на алгоритми за вземане на решения в

групова среда.

Получените резултати потвърждават необходимостта от разработване на

методи на многокритериалния анализ, приложими при задачи с различен брой на

алтернативи и критерии и улесняващи ЛВР при задачи с по-голям обем.

В резултат от извършените изследвания и работата по дисертационния труд

са получени следните основни резултати от научно-приложен и приложен

характер:

1. Обстойно са изследвани съществуващите методи за решаване на задачи на

многокритериалния анализ индивидуално и в групова среда и е предложена

функционална класификация на методите за групово решаване.

2. Предложен е подход за решаване на задачи на многокритериалния анализ в

групова среда, който е агностичен както към организационната структура, така и

към използвания метод за индивидуално вземане на решения и в следствие на

това разширява приложимостта на многокритериалния анализ като функция на

размера на задачата и компетентността на ЛВР.

3. Разработени са пет интерактивни метода за групово решаване на задачи на

многокритериалния анализ, заедно със съответните им алгоритмични схеми.

Описаните методи покриват голяма част от спектъра на възможните типове

организационни структури – от групи без лидер с равноправни участници до

групи с ясно изразена йерархия, в която експертите имат само консултативни

функции и решенията се взимат еднолично. Предложените методи се основават
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на агрегиране на подредбите, а не на предпочитанията, което увеличава тяхната

приложимост, тъй като са независими от използвания индивидуален метод от

участниците (който в случая може да бъде различен за различните участници).

4. Предложен е потребителски интерфейс на системи за подпомагане

груповото решаване на задачи на многокритериалния анализ, който повишава

ползваемостта им и намалява обема на изискваните от потребителите априорни

знания за да ползват такива системи и помага за осмислянето на етапите от

процеса на вземане на решение, което е особено полезно при обучение.

5. Експериментално са доказани работоспособността и предимствата на

предложените интерактивни методи чрез решаване на експериментални задачи,

както и чрез прилагането им в учебно-изследователска среда за обучителни цели.
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Научна новост и практическа полезност

Научната новост в дисертационния труд се състои в следното:

▪ Доразвиване на интерактивния подход в методите на многокритериалния

анализ за вземане на решения в групова среда.

▪ Предложени са пет интерактивни метода за групово решаване на задачи

на многокритериалния анализ, заедно със съответните им алгоритмични схеми.

Описаните методи покриват голяма част от спектъра на възможните типове

организационни структури – от групи без лидер с равноправни участници до

групи с ясно изразена йерархия, в която експертите имат само консултативни

функции и решенията се взимат еднолично.

▪ Предложените методи се основават на агрегиране на подредбите, а не на

предпочитанията, което увеличава тяхната приложимост, тъй като са независими

от използвания индивидуален метод от участниците (който в случая може да

бъде различен за различните участници).

Научно-методическа и педагогическа полезност

Научно-методическата и педагогическа полезност се изразява както в

достъпното и методически последователно изследване на многокритериалния

анализ в групова среда, така и в приложимостта на предложените методи в

учебни системи, подпомагащи вземането на решения. Широкият спектър на

приложимост на предложените методи е особено подходящ при преподаване на

изследване на операциите, вземане на решения и подобни, предоставяйки

възможност една и съща задача да бъде решена с различни методи и да бъдат

сравнени резултатите и самия процес на решение от обучаваните и така да

предоставят по-дълбоко разбиране на принципния механизъм на работа на този

клас методи.
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Участия в проекти

• Интерактивни алгоритми и програмни системи за подпомагане вземането

на решения при много критерии. Договор с Министерството на

образованието и науката. 2004-2006.

• Системи за оптимизация и за подпомагане вземането на

многокритериални решения. Договор с Институт по информационни

технологии - БАН. 2004-2005.

• Системи за подпомагане вземането на многокритериални решения.

Договор с Институт по информационни технологии - БАН. 2001-2003.

• Подпомагане вземането на многокритериални решения-Хелзински

икономически университет-Финландия, Институт по информационни

технологии-БАН, 2002-2004

• Система за подпомагане вземането на управленски решения, Договор с

Агенция "РСИКТ", 2003-2004.

• Програмна система за подпомагане решаването на линейни непрекъснати

многокритериални задачи за вземане на решения. Договор с Агенция

“РСИКТ”, 2004.

Разработени програмни системи

MOLIP, MKO-1 – програмни системи за многокритериална оптимизация;

MultiChoice, MKA-1, MKA-2 – програмни системи за многокритериален

анализ;

LIOP-1 – програмна система за линейна и линейна целочислена

оптимизация.
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Списък на използваните съкращения

ЛВР лице, вземащо решение

(СЛВР) Супер ЛВР

AHP Analytic Hierarchical Process

МКА многокритериален анализ

МКВР многокритериалното вземане на решения

МКО многокритериална оптимизация

МПГВР методите, подпомагащи груповото вземане на решения

МСПВР многокритериалните системи за подпомагане вземането на решения

СПВР системи, подпомагащи вземането на решения

СПГВР Системите, подпомагащи груповото вземане на решения

СПГРЗМА
Системите, подпомагащи груповото решаване на задачи на
многокритериалния анализ

СПГРЗМКА
системи, подпомагащи груповото решаване на задачи на
многокритериалната оптимизация

СППВР персонални СПВР

СПРЗМА
Системи за подпомагане решаването на задачи на многокритериалния
анализ

СПРЗМО
Системи за подпомагане решаването на задачи на многокритериалната
оптимизация
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