## СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор”,
Професионално направление: 4.6 Информатика и компютърни науки, Научна специалност:
01.01.12 – Информатика

**Автор на дисертационния труд:** Филип Богданов Андонов, докторант към Институт по Информационни и Комуникационни Технологии, Българска Академия на Науките

**Тема на дисертационния труд:** „МЕТОДИ ЗА ГРУПОВО РЕШАВАНЕ НА ЗАДАЧИ НА МНОГОКРИТЕРИАЛНИЯ АНАЛИЗ”

**Член на научното жури:** доц. д-р инж. Петко Русков, СУ „Св. Кл. Охридски”

Това становище е написано и представено на основание на заповед № 54 от 21.06.2012 г. на Директора на Институт по Информационни и Комуникационни Технологии, Българска Академия на Науките, както и на решение на научното жури по процедурата.

**1. Актуалност на дисертацията.** Темата на представения дисертационен труд е много актуална в съвременната динамична и конкурентна среда както за вземане на решения за управление на бизнес организациите, така и за доброто публично управление при държавната и местната администрации. Показател за актуалността на темата по света и у нас е провеждането на десетки научни и научно приложни конференции и форуми в областта на методите за групово и екипно решаване на задачи на многокритериален анализ. Дисертационният труд изследва интердисциплинарна област за решаване на задачи на многокритериалния анализ, интерактивни методи за подпомагане вземането на групови решения и системи за подпомагане вземането на решения в групова среда. Според мен Филип Андонов точно е дефинирал актуален проблем и значими за теорията и практиката цели и задачи, които обединяват многокритериалния анализ (МКА), интерактивни методи за подпомагане вземането на решения в група и системи за подпомагането им. Получените резултати позволяват използване на единен подход за подготовка, комуникиране и групово решаване на задачи. Предложените методи дават възможности на представителите на заинтересованите групи, които вземат решения в бизнеса, държавната и местната администрации да повишат ефективността и ефикасността на работните процеси при управлението, а оттам и на получените бизнес и социални резултати.

**2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.** Филип Андонов е проучил и изследвал 159 литературни източника - 158 на английски език и 1 на български език. Голяма част от тях са издадени през последните пет-шест години и в тях се представят и обсъждат съществуващите актуални проблеми и решения в областта на темата. Литературните източници обхващат пълно изследваната област и докторантът е запознат отлично със състоянието на проблема. Творчески е интерпретирал и описал пет интерактивни методи за групово решаване на задачи в областта на многокритериалния анализ и различни организационни структури, като е разработил и съответните им алгоритмични схеми. Резултатите са обобщени и представени описателно и аналитично в таблици и фигури. Анализът на съвременните решения и системи е пълен и задълбочен, което потвърждава отлично познаване на научното и приложното състояние на темата за групово и екипно решаване на задачи на многокритериалния анализ.

**3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.** Избрана е методика за изследване, която включва: проучване и анализиране на съществуващите методи за групово решаване на задачи на МКО, синтез и създаване на нови интерактивни методи за решаване на задачи на МКО, реализиране на програмна система Group Multichoice и провеждане на експерименти с нея. Методиката позволява да се извърши проектиране, организиране, поставяне на цели, планиране и анализ на експериментиране за решаване на задачи на многокритериалния анализ, чрез интерактивни методи за подпомагане вземането на групови решения. Поставената цел и задачи в края на първа глава на дисертацията напълно съответстват на постигнатите приноси, описани в останалите глави в резултат на изследванията в областта на системи за подпомагане вземането на решения в групова среда.

**4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:** Получените теоретични и практически приноси в дисертацията са добре формулирани в края на дисертацията и те точно отразяват постигнатото и описаното в дисертационния труд. Филип Андонов е разработил подход и потребителски интерфейс на система за вземане на решения в групова среда. Основните научни и научно-приложни приноси са лично дело и са цитирани коректно в направените публикации. Отзивите от пилотното използване на системата в образователни и социални проекти са положителни. В дисертационния си труд авторът е представил в завършено изследване, включващо анализ на световната практика, синтезиране и предлагане на нови съвременни решения за групово вземане на решения и експериментиране на приложимостта им.

Авторефератът е направен според изискванията и отразява точно основните резултати, постигнати в дисертацията.

**5. Превенка за публикациите по дисертацията: брой, характер на изданията в които са отпечатани.** По темата на дисертацията Филип Андонов е направил 11 публикации в периода 2004 – 2010 година, от които 5 самостоятелни и 6 в съавторство, 10 от публикациите са на английски език и една е на български език. Изданията, в които са отпечатани публикациите, са разпределени както следва:

- 1 статия в книга „New Trends in Information Technologies”, ITHEA®, Sofia, Bulgaria, 2010, ISBN 978-954-16-0044-9 с международни редактори и препоръка за публикуване от The Scientific Council of the Institute of Information Theories and Applications FOI ITHEA;
- 1 статия в българско списание Problems of Engineering Cybernetics and Robotics/Проблеми на техническата кибернетика и роботиката, т. 55, Print ISSN: 0204-9848, Online ISSN: 1314-409X;
- 5 доклада на международни конференции в България;
- 1 доклад на международна конференция в чужбина;
- 2 доклада на международни работни срещи (workshops)

Според мен описаните в публикациите основни научно-приложни приноси отразяват съществените постижения на докторанта. Посочените две цитирания на публикациите на Филип Андонов са също доказателство за стойността на научно-приложните приноси. Смятам, че публикациите по темата на дисертацията по своя характер и брой удовлетворяват изискванията на Правилника на Институт по Информационни и Комуникационни Технологии, БАН при присъждане на образователна и научна степен „доктор”.

**6. Мнения, препоръки и бележки.** Познавам Филип Андонов от съвместната ни работа в проект „Телецентрове” през 2005 и 2006 години, както и от преподавателската му дейност в

магистърските програми към ФМИ, СУ „Св. Кл. Охридски“ – 2006-2010 г. Впечатлен съм от неговото научно, педагогическо и професионално развитие в областта на системите за подпомагане на вземане на решения в групи. Той работи настойчиво, много системно по съдържанието и прилагането на разработената система. Отличава се с творческо мислене и активни действия. Притежава способност за откриване и дефиниране на актуални и значими проблеми в областта на информатиката, както и възможности за решаването им. Филип Андонов работи и в редица национални проекти, допринася за разпространяването и прилагането на технологиите и информационните продукти в областта на подпомагане на вземане на решения в група при много критерии. Справя се отлично и с преподавателската дейност, като провежда лекции и упражненията по темата на дисертацията в дисциплината „Системи за подпомагане на вземането на решения“ във Факултета по математика и информатика, СУ и така добавя стойност при подготовката на студентите.

Забележките ми по отношение на дисертацията и автореферата са от езиков и стилос характер. Части от изложението и определени изводи са дълги, неясни и трудно се възприемат. Прегледът и цитирането на изследвания по темата на български автори в дисертацията е ограничен само до една публикация.

#### **Заключение:**

**Цялостната ми оценката за дисертационния труд, автореферата, както и научните публикации и научните и научно приложните приноси на Филип Богданов Андонов, е ПОЛОЖИТЕЛНА.**

Считам, че представеният дисертационен труд е оформен съгласно изискванията на Правилника за придобиване на научни степени в Институт по Информационни и Комуникационни Технологии, БАН. Докторантът е изпълнил дефинираните задачи. Представеният дисертационен труд има необходимите качества и напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ за присъждане на образователната и научна степен ДОКТОР.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде присъдена образователна и научна степен ДОКТОР по научна специалност 01.01.12 Информатика в професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“ на Филип Богданов Андонов.

Дата:

11.09.2012 г.